
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» города Чебоксары Чувашской Республики 

(МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары) 

  

П Р И К А З 

8 июня 2023 г.                                            № 94 

        г. Чебоксары 

 

Об утверждении состава комиссии и критериев по приёму в 10 класс  

 

 В соответствии с частью 2 статьи 18 Закона Чувашской Республики от 30.07.2013 

года № 50 «Об образовании в Чувашской Республики», Примерным положением о 

комиссии по организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 

переводе в государственные образовательные организации Чувашской Республики и 

муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или для профильного 

обучения, утверждённым приказом Министерства образования и молодёжной политики 

Чувашской Республики от 15.04.2015 № 783, Приказом Министерства просвещения РФ от 

23 ноября 2022 г. № 1014 "Об утверждении федеральной образовательной программы 

среднего общего образования",  Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 

2022 г. № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», на основании 

локального акта школы «Положение о комиссии по организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары  для 

получения среднего общего образования в профильном классе», утверждённого приказом 

от 03.06.2019 № 115   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары для получения 

среднего общего образования в профильном 10 классе  (гуманитарный, с учетом 

сотрудничества и профориентационной деятельности психолого-педагогический, 

социально-экономический) в 2023-2024 учебный год в следующем порядке: 

Исполняемая 

обязанность  

Ф.И.О. члена комиссии Должность  

Председатель 

комиссии 

Ионова Вера Васильевна Директор школы 

Заместитель 

председателя комиссии 

Атлашкина Светлана 

Михайловна 

Заместитель директора   

Ответственный 

секретарь комиссии 

Шарова Татьяна Николаевна Руководитель ШМО, учитель 

обществознания и истории 

Член комиссии Титова Альбина Сергеевна Руководитель ШМО, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ 

Член комиссии Соловьёва Анастасия 

Витальевна  

 Учитель русского языка и 

литературы 

Член комиссии  Карпеева Анна Викторовна Учитель географии 

Член комиссии Пантеева Елена Николаевна Учитель химии 

2. Определить сроки приёма документов в 10 класс – с 20.06.2023 года по 15.07.2023 

года, дополнительно с 05.08.2023 года по 25.08.2023 года (при наличии свободных мест).   

 2.1. Определить время приёма документов в 10 класс – ежедневно с 09.00 до 15.00 

(суббота, воскресение – выходные). 



3. Определить сроки работы комиссии по организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары  для 

получения среднего общего образования в профильном классе – 18.07.2023 года и 

25.08.2023 года. 

4. Утвердить критерии приёма в десятый профильный класс МБОУ «СОШ № 17» г. 

Чебоксары в новом 2023-2024 учебном году (приложение № 1). 

 5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор школы:        В.В.Ионова  

  

 С приказом ознакомлены: 

 

ФИО Подпись Дата  ФИО Подпись Дата  

Атлашкина С.М.   Соловьева А.В.   

Карпеева А.В.   Титова А.С.   

Пантеева Е.Н.   Шарова Т.Н.   

 

В дело №  01-12 за 2023 г. 

                                                        Секретарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение № 1 

                                                                                                    к приказу МБОУ «СОШ № 17»  

                                                                                                    г. Чебоксары от 08.06.2023 № 94 

 

Критерии приема в десятый профильный класс МБОУ «СОШ № 17» г. Чебоксары 

 в новом 2023-2024 учебном году. 
 

 В 2023-2024 учебном году МБОУ "СОШ № 17" г. Чебоксары объявляет  набор в 10 

класс  по двум профилям: социально-экономическому/естественно-научному. 

 Профильными предметами являются следующие предметы: русский язык, 

математика и обществознание. 

 В десятый класс  принимается контингент из числа детей, зарегистрированных на 

территории муниципального округа «Город Чебоксары», получивших основное общее 

образование и имеющих соответствующий документ об образовании (аттестат об основном 

общем образовании). 

 Приём в профильный класс школы осуществляется на конкурсной основе по 

результатам индивидуального отбора. Для проведения индивидуального отбора в 

учреждении создана комиссия по индивидуальному отбору. 

 В профильный класс  принимаются учащиеся по следующим показателям: 

 1. Результаты ОГЭ (основного государственного экзамена), ГВЭ (государственного 

выпускного экзамена): 

-  по русскому языку не менее 26 баллов; 

- по математике – не менее 18 баллов для социально-экономического профиля; 

-  по обществознанию -  28 баллов; 

 Средний балл аттестата – 4 балла. 

 2. Итоговые оценки «4» и «5» по профильному предмету – обществознание. 

 3. Портфолио учащегося. 

 Рейтинговый балл при приеме в 10 класс определяется как среднее арифметическое 

среднего балла аттестата, итоговых оценок по профильным предметам + оценка за  ОГЭ по 

русскому языку и математике. 

 Рейтинговый балл как среднее арифметическое среднего балла аттестата, итоговых 

оценок по профильным предметам  составляет 4 балла. 

  Дополнительные баллы начисляются за участие и результативность участия в 

школьных и внешкольных (муниципальных, региональных, всероссийских) мероприятиях 

(портфолио учащегося). 

 В случае получения учащимися одинакового рейтингового балла,  а количество 

заявлений превышает количество мест, преимущество имеет учащийся, имеющий 

наибольшую результативность  в школьных и внешкольных мероприятиях (портфолио 

учащегося). 

 Подача документов для поступления в 10 класс осуществляется в присутствии 

родителей (законных представителей) учащегося 9 класса. С учащимся и родителями 

проводится собеседование. 

 Предоставляемый при поступлении в 10 класс пакет документов для учащихся, 

прибывающих из других  школ: 

 1. Заявление учащегося /родителя (законного представителя)  о приёме в 10 класс. 

2. Оригинал/копия аттестата об основном общем образовании. 

3. Копия паспорта. 

4. Характеристика с последнего места учёбы. 

5. Справка о результатах государственной итоговой аттестации (ОГЭ/ГВЭ). 


